2021 年 12 月 6 日

世界自動車調査月報編集長 安藤 久史

世界自動車市場：2021 年見通し 8,362 万台、2022 年予測 8,846 万台

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当社の調査･出版業務にご協力いただき、誠にありがとうございます。

さて、当社は『FOURIN 世界自動車調査月報』2021 年12月号（2021年12月10日発刊）にて、「世界88ヵ国の自動車販売台数の

2021年見通し/2022年予測」をテーマとしたレポートを取りまとめましたので、ご案内申しあげます。

●2021 年は前年比 5.2%増（412 万台増）の 8,362 万台となる見通し

●半導体不足に対する製品供給体制の脆弱性から、年後半にかけて市場規模が押し下げられる構図が鮮明化

●2022 年は前年比 5.8%増（483 万台増）の 8,846 万台規模に回復すると予測

世界 88 ヵ国の自動車販売台数（乗用車/小型トラック/中・大型商用車）を FOURIN が独自に推定したところ、2021 年は前

年比 5.2%増（412 万台増）の 8,362 万台となる見通しとなりました。コロナ禍による前年の落ち込み（同 13.6%減の 7,951 万台）

からの反動で増加に転じますが、世界的な半導体不足の影響で製品供給が需要に追い付かず、年後半には前年同月実績

を下回った国も出てきており、通年の増加幅が抑えられている状況にあります。半導体不足による製品供給障害は、2022 年

半ば頃もしくは年後半まで続くとみられており、市場がコロナ禍以前の 9,000 万台超まで回復するのは 2023 年以降となる可

能性が高いです。

FOURIN による市場分析では、2022 年に前年比 5.8%増の 8,846 万台、2023 年に 9,400 万台規模まで回復すると予測して

います。

ご参考までに、『FOURIN 世界自動車調査月報』2021 年 12 月号に掲載します表を下記に掲載いたしました。

当プレスリリース内容に関してのご不明な点やご質問は、『FOURIN 世界自動車調査月報』編集長の安藤（TEL：

052-789-1143、FAX：052-789-0966、E-mail：h.ando@fourin.com）までご連絡ください。

敬 具

(FOURIN 作成)

Press Release 〒464-0025 名古屋市千種区桜が丘 292
TEL : 052-789-1101  FAX : 052-789-1147

【世界 88 ヵ国、地域別自動車販売台数（2021 年見通し、2022 年予測）】

注）FOURIN による見通し/予測。

（単位：台）

2021年
見通し

増加率
（前年比）

増減台数
（前年比）

増減率
（対2019年比）

増減台数
（対2019年比）

2022年
予測

増加率
（前年比）

増減台数
（前年比）

18,540,000 (5.8%)  (+1,008,965) (▼11.4%)  (▼2,379,096) 19,252,000 (3.8%)  (+712,000)

3,440,000 (9.2%)  (+290,815) (▼20.3%)  (▼877,869) 3,837,000 (11.5%)  (+397,000)

12,824,200 (0.5%)  (+69,139) (▼23.1%)  (▼3,861,704) 13,608,700 (6.1%)  (+784,500)

4,450,140 (10.1%)  (+407,853) (0.5%)  (+21,687) 4,631,600 (4.1%)  (+181,460)

40,803,200 (4.2%)  (+1,629,172) (▼3.5%)  (▼1,468,496) 43,246,500 (6.0%)  (+2,443,300)

中国除く 15,103,200 (8.9%)  (+1,240,241) (▼8.3%)  (▼1,371,565) 16,246,500 (7.6%)  (+1,143,300)

中国 25,700,000 (1.5%)  (+388,931) (▼0.4%)  (▼96,931) 27,000,000 (5.1%)  (+1,300,000)

2,575,700 (26.7%)  (+542,361) (13.6%)  (+308,782) 2,856,500 (10.9%)  (+280,800)

991,300 (20.4%)  (+167,646) (▼8.5%)  (▼91,804) 1,023,000 (3.2%)  (+31,700)

83,624,540 (5.2%)  (+4,115,951) (▼9.1%)  (▼8,348,500) 88,455,300 (5.8%)  (+4,830,760)

先進国 38,144,200 (2.4%)  (+903,989) (▼15.0%)  (▼6,719,544) 40,128,700 (5.2%)  (+1,984,500)

新興国 45,480,340 (7.6%)  (+3,211,962) (▼3.5%)  (▼1,628,956) 48,326,600 (6.3%)  (+2,846,260)

　うち中国除く 19,780,340 (16.6%)  (+2,823,031) (▼7.2%)  (▼1,532,025) 21,326,600 (7.8%)  (+1,546,260)

新興国比率 54.4% (1.2pts.) （ - ) (3.2pts.) （ - ) 54.6% (0.2pts.) （ - )

アジア・大洋州

地域

北米

南米

西欧

中･東欧

中近東

アフリカ

合　計